
SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 2

DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0505/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
4/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293902
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 15 (quinze) presos de justiça da carceragem da DP 
de Rondon do Pará, ocorrida em 15/09/11, o que gerou o IPL 
nº 74/2011.000179-9,  conforme despacho/COINT/CGPC de 
03/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293905

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo - baterias para 
automotores, para atender a frota de veículos da Polícia Civil 
do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Oo horário para o certame é o oficial de Brasília-DF
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0506/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
5/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293908
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
EPC RUBENS DE OLIVEIRA MATOS, que em tese, teria deixado de 
prestar informações solicitadas por superior, bem como remetido 
o TCO nº 412/2009.0000635,à Justiça com prazo extrapolado, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293922

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 26/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo - óleo lubrificante, 
graxa e fluído de freio de automotores, para atender a frota de 
veículos da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: O horário para o início do certame é o oficial de 
Brasília-DF
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294096

CONTRATO: 38-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Migração do guardião desktop para modelo web browser, 
com ampliação e fornecimento da solução de interceptação 

internet, com fornecimento de equipamento, software e 
serviços de ampliação do sistema de monitoramento legal de 
telecomunicações
Valor Total: 1.144.796,00
Data Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 06/10/2011 a 06/10/2012
Inexigibilidade: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183120643430000    339039              0101000000          Estadual
06183120643430000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DIGITRO TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Prfa Sofia Q de Souza, 167
CEP. 88085-040 - Florianópolis/SCTelefone: 4832817000 Fax: 
4832817299 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 1440/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293749
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES, em promover a apuração da AAI-
0471/11-GAB/CGPC, de 15/09/11;]
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0471/11-GAB/CGPC de 15.09.2011, designando ao DPC CARLOS 
AUGUSTO MOTA LIMA, lotada na Corregedoria  Regional de 
Santarém, para prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) 
dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293787

PORTARIA Nº 1444/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1185/09-GAB/CGPC, 
de 04/11/09, que apurou o TD de ANA CLÁUDIA AMARAL DA 
ROCHA, que acusa os policiais reconhecidos como sendo:  LUIZ 
AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA, NEWTON SOUSA CASTRO, 
MARCELO BRITO DOS SANTOS e outro que atende por “VITOR”, 
de invadir sua casa, onde prenderam BRUNO ALEX GOES DA 
CRUZ, sob acusação de tráfico de drogas, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver elementos caracterizadores de 
infração administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1185/09-GAB/CGPC, de 04/11/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1445/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1135/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou  condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo VW/GOL JVF 2386, código 7455, autuado 
pela CTBEL em 03/11/08 às 12:58:18, veículo à época, 
disponibilizado à DRE, conforme portaria intauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de se atribuir 
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1135/09-GAB/CGPC, de 20/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1446/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1129/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo SIENA AOZ 3207, código 7455, autuado 
pela CTBEL em 04/04/08 às 13:06:49, veículo à época, 
disponibilizado à DRE, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não foi possível atribuir responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1129/09 GAB/CGPC, de 20/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1447/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1235/09-GAB/CGPC, 
de 23/11/09, que apurou TD prestadas por ELIENE JOSIMARY 
DA SILVA MELO e ANA CRISTINA DA SILVA SOUZA, acerca da 
conduta funcional dos policiais da Sec. Cidade Nova, dentre 

eles a DPC JOSILEIDE QUADROS ASSAYAG, e do IPC CARLOS 
AUGUSTO DE SOUZA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos  capazes de 
atestar a veracidade da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1235/09 GAB/CGPC, de 23/11/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1448/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0623/09-GAB/CGPC, de 
30/06/09, que apurou  TD de ALAN GONÇALVES DA COSTA,  
acerca da conduta funcional de policiais do Guamá, dentre 
eles: IZAN CAMPOS BEZERRA e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
DUARTE, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
atestem a veracidade da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0623/09 GAB/CGPC, de 30/06/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1449/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1034/09-GAB/CGPC, 
de 14/10/09, que apurou TD de DEUSANIR ALVES MACHADO, 
acerca da suposta conduta irregular do servidor: OTÁVIO JÚNIOR 
MENEZES MOREIRA, fato acontecido em 28/09/09, conforme 
portaria instauradora.
CONSIDERANDO: não haver elementos capazes de atestar a 
veracidade da denúncia e atribuir responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1034/09 GAB/CGPC, de 14/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 01451/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0964/09-GAB/CGPC, 
de 22/09/09, que apurou o Despacho/CM/CGPC de 08/09/09, 
quanto a correição nos autos: IPL’s: 446/2005.000010-0,  
9/2006.000411-8,  304/2006.000071-0,  29/2006.000487-5, 
304/2006.000123-9,  328/2007.000040-2,  303/2007.000009-5, 
328/2007.000247-7,   303/2008.000006-4, 236/2009.000084-
4,  236/2009.000100-9 e 29/2009.000075-0,  sob a presidência 
da DPC LUCIENE CORDEIRO DE BRITO, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não existirem elementos capazes de justificar 
a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0964/09 GAB/CGPC, de 22/09/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1452/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0299/09-GAB/CGPC, 
de 19/03/09, que apurou TD do Sr. FRANCISCO DE JESUS 
GEMAQUE ALBUQUERQUE, acerca da conduta dos policiais 
identificados como sendo:  ERONIDES OLIVEIRA BARROS, IRAN, 
DJALMA  DA SILVA MIRANDA e “MARÇAL”, lotados no Telégrafo, 
além do policial Pedro Paulo, quando da apreensão de máquinas 
caça-níquel de sua propriedade, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
atestem a veracidade da denúncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0299/09 GAB/CGPC, de 19/03/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1453/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1117/09-GAB/CGPC, 
de 22/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo MMC/L.200 JVG 5864, código 6564, 
autuado pela CTBEL em 04/09/08 às 15: 05:00, veículo à época, 
disponibilizado à GPMI, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: o ressarcimento à Administração Pública no 


